減損損失 944 661 6,222
 未払事業税等 966 869 8,180
 研究開発費 361 596 5,610
 貸倒引当金繰入超過額 199 569 5,356
 土地再評価差額金 2,043 2,043 19,230
 その他 7,628 8,079 76,045
  繰延税金資産小計 50,208 46,314 435,938
 評価性引当額 (25,490) (19,844) (186,785)
  繰延税金資産合計 24,718 26,470 249,153
繰延税金負債 :
 固定資産圧縮積立金 (66) (63) (593)
 在外子会社の留保利益金 (429) (558) (5,252)
 その他有価証券評価差額金 (2,788) (4,489) (42,253)
 土地再評価差額金 (434) (348) (3,276)
 その他 (549) (413) (3,888)
  繰延税金負債合計 (4,266) (5,871) (55,262)
繰延税金資産の純額 ¥ 20,452 ¥ 20,599 $ 193,891

　繰延税金資産の純額は、連結貸借対照表の以下の項目として表示されております。

百万円 千米ドル

2017 2018 2018

流動資産ー繰延税金資産 ¥ 9,240 ¥ 8,995 $ 84,667
投資その他の資産ー繰延税金資産 12,444 13,252 124,736
流動負債ーその他（繰延税金負債） (9) (70) (659)
固定負債ー繰延税金負債 (1,223) (1,578) (14,853)
  合計 ¥20,452 ¥20,599 $193,891

財
務
セ
ク
シ
ョ
ン

77

14  販売費及び一般管理費

　2017年及び2018年3月期の販売費及び一般管理費の内訳は次のとおりです。

百万円 千米ドル

2017 2018 2018

広告宣伝費 ¥ 39,356 ¥ 39,720 $  373,870
役員報酬及び給料手当 41,534 43,996 414,119
退職給付費用 2,908 2,607 24,539
役員賞与引当金繰入額 1,771 1,743 16,406
研究開発費 17,762 19,399 182,596
貸倒引当金繰入額 (45) 110 1,035
その他 57,234 58,982 555,178
  合計 ¥160,520 ¥166,557 $1,567,743

15  その他の包括利益

　2017年及び2018年3月期のその他の包括利益の組替調整額及び税効果額は次のとおりです。

百万円

2017

当期発生額 組替調整額
税効果
調整前 税効果額

税効果
調整後

そ の他有価証券評価
差額金 ¥ 1,194 ¥   (0) ¥1,194 ¥(303) ¥   891
繰延ヘッジ損益 86 1,091 1,177 (270) 907
為替換算調整勘定 (2,936) ̶ (2,936) ̶ (2,936)

退職給付に係る調整額 (606) 535 (71) 20 (51)

持 分法適用会社に
対する持分相当額 97 (1) 96 ̶ 96

  合計 ¥(2,165) ¥1,625 ¥  (540) ¥(553) ¥(1,093)

百万円 千米ドル

2018 2018

当期発生額 組替調整額
税効果
調整前 税効果額

税効果
調整後 当期発生額 組替調整額

税効果
調整前 税効果額

税効果
調整後

そ の他有価証券評価
差額金 ¥ 5,521 ¥   1 ¥ 5,522 ¥(1,910) ¥ 3,612 $ 51,967 $   9 $ 51,976 $(17,978) $ 33,998
繰延ヘッジ損益 (115) (508) (623) 113 (510) (1,082) (4,782) (5,864) 1,064 (4,800)
為替換算調整勘定 395 ̶ 395 ̶ 395 3,718 ̶ 3,718 ̶ 3,718
退職給付に係る調整額 (2,932) 708 (2,224) 664 (1,560) (27,598) 6,665 (20,933) 6,250 (14,683)
持 分法適用会社に
対する持分相当額 212 (13) 199 ̶ 199 1,995 (122) 1,873 ̶ 1,873
合計 ¥ 3,081 ¥ 188 ¥ 3,269 ¥(1,133) ¥ 2,136 $ 29,000 $ 1,770 $ 30,770 $(10,664) $ 20,106

78

17  剰余金及び配当金

　日本においては、各会計年度における配当予定額の10%また
は資本金の25%が利益準備金と資本準備金の合計金額を超え
る部分のうち、いずれか小さい金額を法定準備金として、利益
準備金と資本準備金の合計額が資本金の25%に達するまで積
み立てることが義務付けられております。また、在外連結子会社
の中にも当該国の法律に基づき利益準備金を積み立てることが
義務付けられているところもあります。
　2017年及び2018年3月31日現在の利益剰余金に含まれる当
社の利益準備金残高は、それぞれ1,645百万円及び1,645百万
円（15,484千米ドル）となっております。剰余金処分案は当該剰
余金処分案に係る連結会計年度の財務諸表上には反映されてお
りません。2018年3月期の当社の剰余金処分は、現金配当
24,408百万円（229,744千米ドル）として承認を受けておりま
す。さらに、配当金制限内であれば取締役会の決議により中間
配当を実施することができます。2018年3月期の中間配当は、
2,638百万円（24,831千米ドル）です。

（配当制限）
　当社が2016年3月23日付けで、金融機関と締結したグローバ
ル・クレジット・ファシリティ契約には、以下の財務制限条項が付
されております。
（1）  各年度の決算期及び第2四半期（以下「本・第2四半決算期」